1J.../..;J,_r, J/l,_nieipal Je tspú-ilo danlo
ESTADO DE SAO PAULO

DECRETO N* 073 , DE 01 DE JULHO DE 1.994.

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
RURAL DO MUNICIPIO DE ESPIRI
TO SANTO DO TURVO E DA OUTRAS
PROVIDE:NCIAS.

DR . S~RGI O VILELA PINTO~ Prefe1to Municipal
de Espirito Santo do Turvo~ Estado de S~o Paulo~ no uso de
suas atribuiçbes legais e, especialmente~ com fundamento no
art1go 21!Z.I da Lei Üt'"'gân i c a 11Ltn i c i pa l e no artiqo 4 Q da Le1
Mun. 052/94~ -

D E C R E T A:

ARTIGO 1* - Ficam nomeados como membros do
CONSELHO MUNICIPAL DE DESE~IVOLVIMENTO RURAL DO MUNICIPIO DE
ESP l RITO SANTO DO TURVO. nos termos da Lei Municipal n*
052, de 15 de março de 1.994~ para os f1ns previstos no
artigo 70 do Decreto Estadual nQ 35.673q de 14-09-92. SOB A
PRESIDENCJ A DO PRIMEIRO, as segu1ntes pessoas:

tu lar
VEIRA~

I - JAIR JOSÉ DA SILVA - representante t~

da Prefeitura Municipal; suplente HERIVELTO DE OLI-

II GILBERTO BERTDLINO
titular da Associaç~o Comerc1al; suplente
CREPAI_DI;

representantE?
EDVALDD SIDNEY

t1tulEr da
Estado de S~o

III - ERIV AUGUSTO BARRETO - representante
Secretaria de Agricultura e Abastec~mento do
Paulo~ suplente ANTONIO CONSALTER~

IV - JOS~ ZANATTA - repreGentante titular
da associaç~o/sindicato dus produtores rurais= suplente
JOAO RICARDO FERRAZ DE ARRUDA~

v IDKD YAMASHITA - representante titular
do s1ndicato dos trabalhadot""es rurais~ suplente CONCEIÇPIO
DAMASCEI\10 ~

VI - JOS~ ROBERTO ARTIOLI -
t1tular de assoc1açbes rurais de ba1rroc,
DE ANDRADE.

HLA/.

) 75 1321 • 75·1211 • CEP 18.Q2C·000 •
Rua Vlrglllo Gonçalvn, a/n • Centro • Fones (0143 •

E aplrito Santo do Tu-rvo • S.P .

"

1>.../..ilu,rA .Jil.,nicipal Je tspírilo danlo
ESTADO DE &AO PAULO

ARTIGO 2 * - Ao Conselho Mun~c~pal d
V 1 · t R 1 d .... .... e Desen-o V1men-o ura e Espírito Santo do Turvo
artigo 29 da L · M m~~ ~ nos termos do

e~ un. ~~L/94, compete:

I - estabel.ecer d' t · ~re r1z~s para a politica a grico l a municipal;

II - promover a integraç~o dos vários seg-
mento~ do setor ag r icola~ vinculadoc à prodL\Ç~ · . ~ oo~ comerc~a-

l~zaç~o, armazenamento~ industrializaç~o e transporte;
~ I I - e 1 a bo r a r .. a n L\ a 1 mente , o P 1 ano !VIun i c~

pa l de De senvolv1mento Agropecuário e acompanhar a sua exe
cuçâo;

IV manter intercâmbio com os conselhos
similares.~ v.isandD o encaminhamento ele reivindicaçbes de
inte resse comumq

V - assessorar o Poder Executivo Mun i cipal
em ma térias relacionadas à agropecuár i a e ao abastecimento
alimen tar.

Parágrafo único - O Plano M1micipal de De
senvolvimento Agropecuário abrangerá as atividades de as
sistência técnica~ construçbesq reformas e serviços neces
sários à melhoria da infra-estrutura municipal, de apoio à
agropecuária e ao abastecimento.

ARTIGO 3* - Os membros do Conselho Mun. de
Desen vo l vimento Rural nomeados no artigo lQ deste
ter~o mandato de 02 anos~ permitida a reconduç~o~

q ua lq ue r tempo, serem substituídosq temporar~a ou
vamente.

Decreto.
podendo a
definit1-

ARTIGO 4* - Os membros do Conselho Munici
pal de Desenvolvimento Rural nada receber~o a titulo de
remuneraç~o~ durante o mandato, considerando-se relevantes
serviços prestados ao Município.

ARTIGO 5 * - O Conselho reunir-se-á,. no mi
n1 mo, uma vez cada semestre e, sempre que for convocado
pe l o seu Presidente e ou pelo Prefeito Municipal.

ARTIGO 6* - O Presidente do Conselho Muni
cipal de Desenvolvimento Rural terá. além do voto comum. o
voto de qualidade para desempate.

ARTIGO 7 * - Extingue-se o mandato dos mem
bros do Conselho ao térm1no do mandato do Prefeito 11unic1-
pal, independentemente do prRzo prev1sto no art. 3* deste.

ARTIGO 8* - Dentro de trinta dias após a
composiç~o do Conselho, os seus membros dever~o aprovar
Regimento In terno. d.isci p 1 in ando SEL\ funcionamento •
v ando a 1 e i mLu-sici pa 1 nQ 1Zl52/94 e seu even tua 1

HLA/.

Rua Vlrgllio Gonçalves, a/n - Centro- Fones (0143) 75-1321 • 75-1211 • CEP lS.Q2c .. ooo •
Etplrlto Santo do Turvo • S .P .

, . '

..

1Jre/..ilwra _/llwnicipal Je tspWilo danlo Jc 7õur~~e
ESTADO DE SAO PAULO

regulamentador~ que será apresentado para homologaç~o~ por
Decreto do Prefeito Munic1pal.

ARTIGO 9* - A Prefeitura Mun1cipal fornece
rá a infra-estrutura administrativa necessár1a à atuaç~o do
Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural.

ART I GO 10 - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicaç~o~ revogadas as disposiçbes em con
trário.

Registre-se e Publique-se.

P.M.

HLA/.

(0143) 75-1321 - 75-1211
Rue Vlrgll io Gonçalv .. , t { n - Centro - Fones

d Turvo - S .P
• CE p 18.92C .. OOO • E aplrito Santo o

	00254588
	00254590
	00254592